АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО   КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Сретенск

«24» марта 2014 года                                                                      № 171

О мерах по предупреждению  и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, связанных с возможными паводками

в МР "Сретенский район" 2014 года

В соответствии с распоряжением Забайкальского края от 14.03.2014г. № 116-р «О мерах по предупреждению и ликвидации последствий связанных с возможными паводками 2014г.», учитывая  решение КЧС и ОПБ Забайкальского края № 5 от 06.02.2014 года, а также решение КЧС и ОПБ администрации МР «Сретенский район» от 19 февраля 2014 года № 1,  в целях организации подготовки к пропуску паводковых вод на реках в весенний период, предупреждения возможного подтопления или затопления населенных пунктов Администрация муниципального района «Сретенский район» постановляет:

1. Рекомендовать Главам городских поселений «Сретенское» (Добрынина О.Н.), «Усть-Карское» (Сватков В.Я.), руководителю администрации «Кокуйское» (Макаров В.К.),  и сельских поселений «Шилко-Заводское» (Успина Т.Ю.), «Верхне-Куларкинское» (Просветов М.Н.), «Дунаевское» (Перфильев А.С.), «Молодовское» (Балагурова Н.В.), «Ботовское» (Гусевский В.А.), «Фирсовское» (Гусевский О.М.) населенные пункты,    которых наиболее подвержены подтоплению:

1.1. В срок до 30 марта 2014 года привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных и других неотложных работ.

1.2. Подготовить очистные сооружения, разводящие сети, водопроводные колонки и канализационные коллекторы к работе в период паводковых; создать необходимый  запас реагентов для эффективной очитки и обеззараживания питьевой воды.

 1.3. Организовать проведение обследования мостов, находящихся в аварийном состоянии и принять меры по их защищенности от паводков.

1.4. Организовать работы по обеспечению сохранности мостов и других сооружений от повреждений ледоходом и паводковыми водами, работы по «чернению» и колке льда в районах расположения мостовых опор.

1.5. В срок до 15 апреля 2014 года осуществить проверки выполнения водоохранных мероприятий в зонах санитарной охраны водоисточников.

1.6. Организовать работы по очистке от мусора русел рек и водопропускных устройств, находящихся на территории населенных пунктов, и дальнейшему содержанию их в  надлежащем состоянии.

1.7. В срок до 20 апреля 2014 года провести меры по выявлению и ликвидации несанкционированных свалок бытового мусора, а  также скотомогильников и принять меры по их ликвидации. Организовать проведение дополнительной обваловки скотомогильников в целях предотвращения загрязнения водоемов во время паводка.

1.8. Обеспечить безопасность населения и сельскохозяйственных животных, находящихся в местах расположения сибиреязвенных скотомогильников, которые могут быть подвержены затоплению в период паводков, а также своевременно организовать вакцинацию сельскохозяйственных животных против сибирской язвы.

1.9. Принять меры по защите жилищного фонда от затопления, своевременной откачке воды из подвальных и других помещений, попадающих в зону возможного затопления, защите водозаборов.

1.10. В срок до 30 марта 2014 года определить и подготовить места на случай экстренной эвакуации населения и вывоза материальных ценностей из зон возможного затопления; довести до сведения населения районы и маршруты эвакуации.

1.11. В срок до 26 марта 2014 года уточнить и направить в адрес администрации  МР "Сретенский район" (консультанту по вопросам ГО ЧС), информацию о созданных резервах   материально-технических ресурсов в целях своевременного обеспечения пострадавшего населения и привлекаемых на противопаводковые мероприятия сил и средств.

1.12. Определить места складирования строительных материалов, предназначенных для возможных ремонтных и восстановительных работ, участки территории для изъятия грунта на отсыпку преград воды.

1.13. Совместно с руководителями дорожно-строительных и ремонтно-строительных организаций проверить и подготовить  к выполнению  аварийно-восстановительных и других неотложных работ технику высокой проходимости и плавсредства.

1.14. Обеспечить выполнение статьи 67 Водного кодекса Российской Федерации в части недопущения размещения новых населенных пунктов, кладбищ, скотомогильников и строительства капитальных зданий, строений, сооружений на территориях, подверженных затоплению  потоплению, без проведения мероприятий  по предотвращению негативного воздействия вод.

1.15. В срок до 26 марта 2014 года отработать схему информирования населения во время паводка.

2.
Рекомендовать Сретенскому ДЭУч (Ливенлу О.В.):

2.1.
Уточнить схему закрепления дорог и мостов, порядок привлечения сил и средств, для восстановления  дорог и дорожных сооружений, создать запасы материальных средств и резервы горюче-смазочных материалов.

2.2.
Подготовить объездные пути на участках дорог, попадающих в зону возможного затопления в период паводков.

2.3. В целях экстренной доставки необходимых материалов в зоны возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками, создать оперативный передвижной запас материалов.

2.4.
Оказать помощь органам местного самоуправления муниципальных образований по выполнению предупредительных противопаводковых работ.

3. Начальнику Сретенской  ГМС (Паздниковой А.В.) организовать своевременное  информирование руководителей органов местного самоуправления об ожидаемых датах вскрытия рек и формировании уровней воды при вскрытии рек.

           4. Разместить настоящее распоряжение на сайте Администрации МР "Сретенский район" по адресу http://сретенск.забайкальскийкрай.рф

5. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на консультанта по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Карепову Наталью Викторовну.

[image: image1.png]

И.о Главы МР "Сретенский район"                                 С.П. Ушаков

Карепова Н.В.

 (302 46) 2 13 37

1 экз.- в дело

1 экз.- консультант по вопросам ГОЧС

1 экз.-  9 поселений

1 экз.- ДЭУч